



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2019- FMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019 - FMS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2019

O **Município de Ipirá, SC**, pessoa jurídica de direito público interno, através do Fundo Municipal de Saúde de Ipirá, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Rua 15 de Agosto, 342, Centro, Ipirá, SC, através da Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Senhor **Marcelo Minks**, portador da Cédula de Identidade RG 4.418.197 e inscrito no CPF/MF sob o nº 034.844.019-74, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis e por outro lado a Empresa ao final identificada e pessoa que a representa legalmente, em face de sua classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. **001/2019 - FMS**, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para aquisição de material e equipamentos de enfermagem para a atenção básica e programas da saúde das Unidades de Saúde do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
15	300	RI	Algodão puro hidrófila, não estéril, rolo com 500 gramas, 100% algodão que assegura maciez e alta absorção.	NATHY	9,67	2.901,00
17	200	UND	Aparelho de barbear com 2 lâminas descartáveis.	VITALMAX	0,61	122,00
20	500	PCT	Atadura de crepe com 18fios - 100% algodão - Constituído de fios de algodão cru Bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, uniformemente enrolada. Atadura de Crepom em conformidade com NBR 14056 - BD portaria 106/2003 - INMETRO. Medidas: 20 cm x 1.80 metros. Pacote com 12 unidades.	MB TEXTIL	10,50	5.250,00
22	150	PCT	Atadura de Gaze Hidrófila (Bobina ou queijo) confeccionada com fio 100% algodão, composta por três dobras e oito camadas no formato 91 cm x 91 mm.	MEDBRAS	24,00	3.600,00
29	60	UND	Bobina de papel grau cirúrgico Medidas: 25 cm de largura por 100 metros de comprimento Bobinas compostas de papel grau cirúrgico + filme laminado poliéster/polipropileno, possibilitando abertura asséptica, impressas com tintas indicativas para os processos de esterilização.	VITAL PACK	85,60	5.136,00
32	01	UND	Cabo para Bisturi Nº 03 - Instrumento cirúrgico com ótima performance, grande durabilidade e fácil manutenção; Delicado e anatômico.	ABC	10,30	10,30



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

			Para uso com lâminas números 10 a 15; aço inoxidável. Apresentações: Lâminas nº: 10, 11, 12, 15			
53	10	UND	Clamp Umbilical é indicado para Ligadura ou para prender o cordão umbilical de Recém-Nascidos. Confeccionado em corpo único com material plástico resistente. Com formato e sistema denteado tipo pinça em V, com bordas arredondadas não traumáticas, duplamente serrilhadas para evitar vazamento quando em uso, apresentando um sistema de travamento e lacre definitivo com fecho plástico inviolável.	WELLCLAMP	0,50	5,00
69	05	UND	Equipo para Nutrição Enteral Tamanho Escalonado - Desenvolvido para entremear a ligação da sonda de alimentação enteral (ligada ao paciente) ao recipiente de soluções (frasco ou bolsa), que contém o alimento a ser administrado. Estéril; Possui ponta perfurante com tampa protetora, câmara de gotejamento; Viabiliza o controle de fluxo de soluções, uma vez que, possui pinça rolete que garante precisão no controle de gotejamento; Tubo Azul, que evita a conexão acidental com o acesso venoso; Conectores escalonados; Atóxico e alogênico; Descartável e de uso único.	DESCARPACK	1,10	5,50
74	10	PCT	Espátula de AYRES pacote com 100 unidades.	THEOTO	4,93	49,30
84	10	CX	Fita adesiva crepe branca – papel crepado saturado e adesivo de borracha natural e resinas sintéticas, impermeável 16 mm X 50m. Caixa com 56 rolos.	EUROCEL	119,50	1.195,00
85	300	UND	Fita cirúrgica microporosa (micropore), é confeccionada com substrato de não tecido à base de fibras de viscosa, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalérgico, extra - flexível perfeita aderência, resistente, duradoura. Cor: BRANCO. Tamanho de 10 cm x 10 m.	MEDFIX/CIEX	6,94	2.082,00
99	10	CX	Lâmina para bisturi - Fabricadas em aço inox e em aço carbono; Caixa com 100 unidades, embaladas individualmente. Número 11.	ADVANTIVE	20,50	205,00
100	10	CX	Lâmina para bisturi - Fabricadas em aço inox e em aço carbono; Caixa com 100 unidades, embaladas individualmente. Número 15.	ADVANTIVE	20,50	205,00
101	10	CX	Lâmina para bisturi - Fabricadas em aço inox e em aço carbono; Caixa com 100 unidades, embaladas individualmente. Número 21.	ADVANTIVE	20,50	205,00
102	05	CX	Lâmina para bisturi - Fabricadas em aço inox e em aço carbono; Caixa com 100 unidades, embaladas individualmente. Número 24.	ADVANTIVE	20,50	102,50
116	30	UND	Manta térmica aluminizada. Confeccionada em poliéster metalizado não deformável; Tamanho: 2,10 x 1,40 m; Embalada individualmente.	RESGATE	5,15	154,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

117	01	UND	Máscara de alta concentração de oxigênio com reservatório. Composto por: Máscara de Oxigênio de Alta Concentração, tubo de Oxigênio 2,10 m e bolsa reservatório. Tamanho: Adulto.	ADVANTIVE	9,90	9,90
119	05	UND	Máscara de Venturi - Conjunto contendo: máscara facial alongada tamanho adulto, confeccionada em vinil macio e transparente, com formato anatômico sob-o-queixo, assegurando conforto e visualização da face do paciente e anel metálico que permite melhor ajuste à face do paciente. Sistema seguro e de fácil aplicação. Diluidores codificados em seis cores para diferentes concentrações de 24%, 28%, 31%, 35%, 40%, 50%. Inclui adaptador acrílico para entrada de nebulização de alta performance, tubo flexível para conexão dos diluidores, e tubo de oxigênio com 2,10 de comprimento com conector universal.	ADVANTIVE	8,00	40,00
120	10	CX	Máscara descartável – máscara tripla com elástico, caixas com 50 unidades.	INNOVA	4,49	44,90
121	05	UN	Óculos de segurança com cordão com visor único em policarbonato.	SUPERMEDY	3,20	16,00
133	02	UND	Pinça Ginecológica Cheron ABC –14 cm. Indicado para auxiliar nos exames ginecológicos, exames em cavidades estreitas como o endocérvice e retirada de pólipos em aço inoxidável cirúrgico.	ABC	52,22	104,44
148	80	PCT	Saco Branco Leitoso, para Descarte de Lixo Infectado 100 litros 75 x 105 cm. Recipiente plástico (saco), na cor: branco leitoso, para acondicionar resíduos sólidos de saúde infectados. Produzido e comercializado conforme Lei 8.078/90 (Cód. do Consumidor), Conama 5 de 05/08/93, normas ABNT 7500 (simbologia), 9190 (Classificação), 9191 (Especificação) e a Portaria 543 de 29/10/97 da SVS/MS. Pacote com 100 unidades.	NEKPLAST	24,00	1.920,00
161	10	UND	Sonda Nasogástrica Curta nº 5 - Infantil.	MEDSONDA	0,59	5,90
162	10	UND	Sonda Nasogástrica Longa n 12.	MEDSONDA	0,71	7,10
163	10	UND	Sonda Nasogástrica Longa n 14.	MEDSONDA	0,88	8,80
164	10	UND	Sonda Nasogástrica Longa n 16.	MEDSONDA	0,94	9,40
165	10	UND	Sonda Nasogástrica Longa n 18.	MEDSONDA	1,05	10,50
166	10	UND	Sonda Nasogástrica Longa n 20.	MEDSONDA	1,14	11,40
168	10	UND	Sonda para Aspiração, descartável nº 06.	MEDSONDA	0,46	4,60
169	50	UND	Sonda para Aspiração, descartável nº 08.	MEDSONDA	0,46	23,00
170	30	UND	Sonda para Aspiração, descartável nº 10.	MEDSONDA	0,46	13,80
171	40	UND	Sonda para Aspiração, descartável nº 12.	MEDSONDA	0,47	18,80
172	40	UND	Sonda para Aspiração, descartável nº 14.	MEDSONDA	0,53	21,20
173	10	UND	Sonda para Aspiração, descartável nº 16.	MEDSONDA	0,53	5,30
174	05	UND	Sonda uretral de alívio, descartável nº 06.	MEDSONDA	0,41	2,05
199	02	UND	Tesoura para bandagem romba 19 cm, especial para APH destinada ao corte	MD	28,00	56,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

			de roupas, com lâminas ponta romba, com corte liso. A segunda lâmina contém apoio para o corte semicircular e corte micro serrilhado. Confeccionada em plástico para o polegar superior e inferior para os dedos mínimos, anelar e médio ambidestra. Navalha afiada, lâminas endurecidas de aço inoxidável com borda serrilhada para cortar materiais mais resistentes, lâminas temperadas e insuperável durabilidade, grande anel de polipropileno proporciona o máximo de controle e conforto.			
203	03	UND	Tubo Endotraqueal com balão e com cuff, nº 6,5.	VITAL GOLD	3,96	11,88
204	02	UND	Tubo Endotraqueal com balão e com cuff, nº 7,0.	VITAL GOLD	3,67	7,34
205	05	UND	Tubo Endotraqueal com balão e com cuff, nº 7,5.	VITAL GOLD	4,50	22,50
206	05	UND	Tubo Endotraqueal com balão e com cuff, nº 8,0.	VITAL GOLD	4,50	22,50
207	03	UND	Tubo Endotraqueal Pediátrico com balão e com cuff, nº 3,5.	VITAL GOLD	3,77	11,31
208	03	UND	Tubo Endotraqueal Pediátrico com balão e com cuff, nº 4,0.	VITAL GOLD	3,78	11,34
209	03	UND	Tubo Endotraqueal Pediátrico com balão e com cuff, nº 5,0.	VITAL GOLD	3,78	11,34
R\$ 23.659,40						

O fornecimento dos produtos acima identificados deverão ser efetuados na forma estabelecida no Edital Registro de Preços nº. 001/2019 – FMS que deu causa a este termo, vinculando-se às regras estabelecidas no mesmo, como se aqui estivessem transcritas, das quais os signatários declaram ter pleno conhecimento.

O fornecimento dos produtos se efetivará independentemente da necessidade de se firmar novo termo ajuste ou contrato, bastando o procedimento estabelecido nos itens 15 e 17 do Edital, entre outros.

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos contados da data de assinatura.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Ipirá, SC, não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS**

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2019 - FMS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Capinzal - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Ipirá, SC 25 de Junho de 2019.

Nome da Empresa: Masif Artigos Médicos e Hospitalares Ltda-EPP

CNPJ: 03.968.926/0001-63

Representante legal da Detentora da Ata: Katty Gessele

CPF: 996.077.199-72

MARCELO MINKS

Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social

CONTRATANTE